
 نوین در  فصلنامه رویکردهای پژوهشی

 مدیریت و حسابداری
Journal of New Research Approaches 

in Management and Accounting 

 ISSN: 2588-4573 2409-2401 ص ،2041 تابستان ،98 شماره هفتم، سال
http://www.majournal.ir  

 

های مدیرعامل بر رابطه بین قدرت مدیرعامل و مسئولیت  تأثیر ویژگی

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران اجتماعی شرکت در شرکت

 
 1 سعید یادگاری

 2* راضیه کاویانی

 3 احسان رجایی زاده هرندی

 12/40/2041: چاپ تاریخ 10/41/2041: دریافت تاریخ

 چکیده

ار باید ک و وکار مسئول، رهبران کسب ای است. به عنوان یک کسب و زیربنای اساسی بقای هر جامعه مهمی مسئولیت اجتماعی امر

ها، شفافیت و پاسخگویی به سهامداران خود نشان دهند و اطمینان حاصل کنند  تعهد خود را به مسئولیت اجتماعی از طریق ارزش

تواند بر عملکرد اجتماعی تأثیر بگذارد، قدرت مدیر عامل و  که میکه این تعهدات در سازمان مؤثر است. از جمله عواملی 

و مدیرعامل های مدیرعامل بر رابطه بین قدرت  های مدیر عامل است. بر این اساس، پژوهش حاضر به بررسی تأثیر ویژگی ویژگی

دستیابی به هدف فوق، اقدام به  منظور . بهپردازد های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می مسئولیت اجتماعی شرکت

شده در بورس  شرکت پذیرفته 204ای متشکل از  های پژوهش، نمونه منظور آزمون فرضیه تدوین دو فرضیه شد. بر این اساس به

های پژوهش نیز از مدل رگرسیون چندمتغیره  انتخاب شد. جهت آزمون فرضیه 2044الی  2280اوراق بهادار تهران در بازه زمانی 

های پژوهش نشان داد قدرت مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر منفی  های ترکیبی استفاده شده است. یافته نی بر دادهمبت

و معناداری دارد، یعنی افزایش قدرت مدیرعامل، کاهش مسئولیت اجتماعی شرکت به دنبال دارد؛ علاوه بر این، نتایج بیانگر این 

 کند. ابطه بین قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت را تقویت میهای مدیرعامل ر است که ویژگی
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 مقدمه -1

های دانشگاهی اهمیت پیدا  های تجاری و در پژوهش عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت در چند دهه اخیر برای شرکت

ها محبوب است، زیرا به طور  دهد که مسئولیت اجتماعی شرکتی در بین شرکت کرده است. مطالعات تجربی نشان می

گذارد. به دلیل  ( تأثیر می1412( و ارزش شرکت )لیائو و همکاران، 1414شرکت )تان و همکاران،  مثبت بر شهرت

کند و  ای وجود دارد که عوامل تعیین کننده عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت را بررسی می اهمیت آن، ادبیات گسترده

های مدیر اجرایی  بل توجهی از طریق ویژگیتوان به طور قا کند که خط مشی مسئولیت اجتماعی شرکت را می مستند می

هایی که مدیران  ( دریافتند که شرکت1428(. برای مثال، هارپر و سان )1428)مدیر عامل( توضیح داد )هارپر و سان، 

دهند، در حالی که مک کارتی و  های مسئولیت اجتماعی کمتری را انجام می اجرایی قدرتمندتری دارند، فعالیت

مشاهده کردند که عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت برای شرکت هایی با مدیران اجرایی بیش از حد  (1420همکاران )

( ارتباط مثبتی بین عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت با 1428اعتماد به نفس ضعیف است. در نهایت، یوان و همکاران )

 توانایی مدیریتی مدیران عامل نشان دادند.

های گسترده در ادبیات اقتصاد، مالی و مدیریت تبدیل شده است.  ک موضوع پژوهشمسئولیت اجتماعی شرکت به ی

بیشتر مطالعات سعی دارند نقش مسئولیت اجتماعی شرکت را در ایجاد ارزش شرکت توضیح دهند. نظریه سنتی 

ن عامل در ( و مدیرا2804کند که مسئولیت اجتماعی شرکت یک مشکل نمایندگی است )فریدمن،  اقتصادی استدلال می

کنند تا شهرت شخصی خود را با هزینه  گذاری می مسئولیت اجتماعی شرکت با استفاده از منابع شرکت سرمایه

کنند که مسئولیت  نظریه سهامداران و دیدگاه مبتنی بر منابع ادعا می (.1424سهامداران ایجاد کنند )بارنیا و روبین، 

بین منافع رقابتی همه سهامداران و با افزایش مزیت رقابتی شرکت  اجتماعی شرکت، ارزش شرکت را با ایجاد تعادل

دهد. شواهد تجربی در مورد تأثیر مسئولیت اجتماعی شرکت بر عملکرد و ارزش شرکت نیز مختلط و گاهی  افزایش می

 گیج کننده است.

های قبلی تأثیر  ی از پژوهشهای مالی مورد توجه زیادی قرار گرفته است. بسیار قدرت مدیر اجرایی اخیراً در پژوهش

دهد که قدرت  اند. به عنوان مثال، مطالعات نشان می ها را بررسی کرده مدیران عامل قدرتمند بر عملکرد و نتایج شرکت

بندی اعتبار  (، رتبه1422مدیر عامل به طور منفی با ارزش بازار و عملکرد حسابداری یک شرکت )ببچوک و همکاران، 

دهد  های فوق نشان می ( مرتبط است. پژوهش1421(، اهرم )جیراپورن و همکاران، 1424جیراپورن، اوراق قرضه )لیو و 

رغم افزایش توجه به اهمیت  شود. علی که قدرت بیشتر مدیر عامل منجر به مشکلات بیشتر نمایندگی و حاکمیت می

چگونه مدیران عامل قدرتمند بر  ها، شواهد کمی در مورد اینکه مدیران عامل قدرتمند بر عملکرد و نتایج شرکت

 .گیری شرکت تبدیل شده است گذارند، وجود دارد که به یک جزء مهم تصمیم مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر می

گذاری در  گذاری برخوردارند و توانایی تغییر سرمایه ای بر تصمیمات سرمایه مدیران عامل قدرتمند از نفوذ فزاینده

گذاری بیش از حد در  دارند. بر اساس تئوری نمایندگی، قدرت مدیر عامل منجر به سرمایهمسئولیت اجتماعی شرکت را 

 شود. مسئولیت اجتماعی شرکت می

های ذینفع  ها دارای گروه کند که شرکت به عنوان نظریه اساسی مسئولیت اجتماعی شرکت، نظریه ذینفعان استدلال می

های دولتی هستند.  گذاران و سازمان های اجتماعی، سرمایه ان، گروهمتعدد از جمله مشتریان، تأمین کنندگان، کارکن

زمان است. از این رو، مدیران، به ویژه  های ذینفع مختلف به طور هم هدف مناسب مدیران، برآوردن اهداف این گروه



 2 تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت در شرکت اجتماعی مسئولیت و مدیرعامل قدرت بین رابطه بر مدیرعامل های ویژگی تأثیر

 

)پیرسون و های ذینفع مختلف دارند  مدیران عامل، نقش مهمی در فرآیند ایجاد تعادل و پرداختن به اهداف گروه

شود که این مدیران عامل کمتر  شوند، استدلال می (. با این حال، زمانی که مدیران عامل قدرتمندتر می1422مالهوترا، 

ها به احتمال زیاد اقداماتی را برای به حداکثر رساندن  شوند، زیرا آن های مسئولیت اجتماعی شرکتی می درگیر فعالیت

های ذینفعان از جمله سهامداران )ببچوک و  حفظ یا حتی افزایش قدرت خود با هزینه دهند، مانند منافع خود انجام می

 شود.  بنابراین، بین قدرت مدیر عامل و مسئولیت اجتماعی شرکت رابطه منفی ایجاد می ؛(1422همکاران، 

دهد که مدیران عامل  ها نشان می در تجزیه و تحلیل اثرات قدرت مدیر عامل بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت، یافته

دهد  های قبلی، این یافته ها نشان می قدرتمند با عملکرد پایین مسئولیت اجتماعی شرکت مرتبط هستند. مطابق با پژوهش

دهند. در تجزیه و تحلیل تأثیر  های ذینفعان برای مسئولیت اجتماعی پاسخ می که مدیران عامل قدرتمند کمتر به خواسته

تر،  دهد که مدیران عامل جوان امل بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت، نتایج نشان میهای فردی مدیرع ویژگی

تر مسئولیت اجتماعی شرکت در زمانی که قدرت مدیریتی  تر و بیش از حد اعتماد به نفس با عملکرد پایین شایسته

ی مسئولیت اجتماعی شرکتی همراه بیشتری داشته باشند، مرتبط هستند. در مقابل، مدیران عامل زن زمانی با عملکرد بالا

هستند که قدرت مدیریتی بیشتری داشته باشند. علاوه بر این، هنگامی که به طور همزمان بررسی شود که چگونه این 

گذارد، نتایج نشان  های مدیر عامل بر تأثیر قدرت مدیر عامل بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر می ویژگی

ویژگی مدیر عامل است که بر رابطه بین قدرت مدیر عامل و عملکرد مسئولیت اجتماعی  دهد که جنسیت تنها می

بنابراین، سؤال اصلی پژوهش این است  ؛(1428گذارد )هارپر و سان،  شرکت در این چهار ویژگی مدیر عامل تأثیر می

 تأثیرگذار است؟های مدیرعامل بر رابطه بین قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت  که آیا ویژگی

  های پژوهش  چارچوب نظری و فرضیه -2

دوگانگی نقش  اجتماعی شرکت، مسئولیت قدرت مدیرعامل، سه بخش پژوهش با توجه به موضوع در مبانی نظری

 .شود به شرح زیر عنوان می مدت تصدی مدیرعاملو مدیرعامل 

 قدرت مدیرعامل

مشخص نیست که آیا داشتن یک مدیر عامل قدرتمند برای یک کنند که هنوز  ( استدلال می1421لارکر و تایان )

ها را  سازمان مفید است یا خیر. بسیاری از تحقیقات قبلی تأثیر داشتن مدیران عامل قدرتمند بر عملکرد و نتایج شرکت

رجه قدرت ( دریافتند که تغییرپذیری در عملکرد شرکت با د1440بررسی کرده است. به عنوان مثال، آدامز و همکاران )

دهند که ممکن است به  یابد و مدیران عامل قدرتمندتر به احتمال زیاد اقدامات شدیدی انجام می مدیر عامل افزایش می

هایی که مدیران  بندی اعتبار اوراق قرضه برای شرکت ( دریافتند که رتبه1424شرکت آسیب برساند. لیو و جیراپورن )

دهد بازار اوراق بهادار داشتن مدیران اجرایی قدرتمند را به عنوان  ت، که نشان میتر اس اجرایی قدرتمندتری دارند پایین

هایی با مدیران عامل قدرتمندتر ارزش بازار کمتر،  ( دریافتند که شرکت1422داند. ببچوک و همکاران ) اخبار منفی می

هد که داشتن مدیران عامل قدرتمند منجر د دهند، که نشان می تر را نشان می عملکرد حسابداری کمتر و بازده سهام پایین

( دریافتند که مدیران عامل با قدرت بیشتر به احتمال زیاد 1422شود. مورس و همکاران ) به مشکلات نمایندگی بیشتر می

کنند تا وزن خود را روی معیارهای عملکرد تغییر دهند، که نشان دهنده نفوذ مدیران عامل  مدیره خود را وادار می هیئت

کنند و  ( دریافتند که مدیران عامل قدرتمندتر از تأمین مالی بدهی کمتری استفاده می1421ت. جیراپورن و همکاران )اس

تر است.  هایی که مدیران اجرایی قدرتمندتر دارند منفی تاثیر تغییرات در ساختار سرمایه بر عملکرد شرکت برای شرکت
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ی با مدیران عامل قدرتمندتر احتمال کمتری دارند که از ارزیابی های ( دریافتند که شرکت1420دیکلی و همکاران )

( دریافتند که مدیران اجرایی قدرتمندتر بر طراحی قرارداد غرامت 1420عملکرد نسبی استفاده کنند. آبرنتی و همکاران )

هداف عملکردی هایی که مدیران اجرایی قدرتمندتر دارند، احتمالاً ا دهد که شرکت گذارند و نشان می تأثیر می

( یک رابطه 1420کنند. بایسوفاکورن و جیراپورن ) های اختیار اولیه خود متصل می برانگیز کمتری را به کمک چالش

هایی با مدیران عامل  دهد شرکت منفی بین قدرت مدیر عامل و اطلاعات قیمت سهام پیدا کردند، که نشان می

دهد که داشتن مدیران  عات فوق در مورد قدرت مدیر عامل نشان میقدرتمندتر شفافیت کمتری دارند. در مجموع، مطال

 ها مفید نباشد.  عامل قدرتمند ممکن است برای شرکت آن

 اجتماعی شرکت مسئولیت

ها به ظهور یک جنبش اشاره دارد که به دنبال وارد کردن عوامل محیطی و اجتماعی در  واژه مسئولیت اجتماعی شرکت

استراتژی تجاری و حسابداری با افزایش عملکرد اجتماعی و محیطی در کنار ابعاد  ها، تصمیمات تجاری شرکت

(. مطابق با 2280ای که برای واحد تجاری، جامعه و محیط مفید و سودمند باشد )رضایی و رضایی،  گونه اقتصادی است به

ار که شامل انتظارات وک مسئولیت اجتماعی کسب"(، مسئولیت اجتماعی شرکت به عنوان 1420کیم و همکاران )

شود  تعریف می "ها در یک مقطع زمانی معین دارد اقتصادی، قانونی، اخلاقی و اختیاری است که جامعه از سازمان

بندی کرد. دسته اول تأثیر  توان به دو دسته کلی طبقه (. ادبیات مربوط به مسئولیت اجتماعی شرکت را می2808)کارول، 

کند  کند. دسته دوم عواملی را بررسی می شرکت بر عملکرد و نتایج شرکت را بررسی میهای مسئولیت اجتماعی  فعالیت

ها و عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر بگذارد. این مطالعه به وضوح متعلق به دسته دوم  تواند بر فعالیت که می

های مسئولیت اجتماعی شرکت  ر فعالیتتوانند ب اند که می است. بسیاری از مطالعات قبلی عوامل مختلفی را بررسی کرده

دهند که  ( نشان می1420( و لیانگ و رنه بوگ )1421تأثیر بگذارند. به عنوان مثال، مطالعاتی مانند یوانو و سرافیم )

( نشان 1421ها تأثیر بگذارد. روش و همکاران ) تواند بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت های سطح کشور می ویژگی

های مسئولیت اجتماعی شرکت را تعیین کند. چن و  تواند سطح فعالیت شار عمومی و اندازه شرکت میدهند که ف می

های مسئولیت  تر احتمال کمتری دارد که در فعالیت ( دریافتند که مدیران عامل با دوره تصدی طولانی1429همکاران )

عناداری بین اعتماد مدیر عامل و عملکرد ( رابطه منفی م1420اجتماعی شرکتی شرکت کنند. مک کارتی و همکاران )

؛ چاجوتامارد و 1420مسئولیت اجتماعی شرکت پیدا کردند. بسیاری از مطالعات دیگر )به عنوان مثال آتیگ و کلیری، 

های شخصی خاص مدیر به  های مدیریتی مانند کیفیت مدیریت و ویژگی دهند که ویژگی ( نشان می1421همکاران، 

( دریافتند که سطح 1429سان و گونیا ) .های مسئولیت اجتماعی شرکت مرتبط است فعالیت طور قابل توجهی با

های مسئولیت اجتماعی شرکت به در دسترس بودن منابع بستگی دارد. به عنوان مثال، زمانی که شرکت دارای  فعالیت

رد کلی مسئولیت اجتماعی خود منابع اقتصادی کافی )یعنی پول( باشد، احتمال بیشتری وجود دارد که یک شرکت عملک

بندی اوراق  هایی با مشخصات مثبت یا منفی در رتبه دهند که شرکت ( نشان می1420را بهبود بخشد. چیانگ و همکاران )

های غیرمسئولانه مسئولیت اجتماعی شرکت دارند. جو و هارجوتو  تری برای کاهش فعالیت های قوی قرضه خود، انگیزه

تر، عملکرد بهتری در مسئولیت اجتماعی  هایی با حاکمیت شرکتی یا کنترل داخلی قوی رکت( دریافتند که ش1421)

هایی با ساکنان سالمندتر  های مستقر در شهرستان دهند که شرکت ( نشان می1421دهند. وو و همکاران ) شرکت نشان می

 دهند. میتر، عملکرد بهتری در مسئولیت اجتماعی شرکتی نشان  های مذهبی یا در شهرستان
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 دوگانگی نقش مدیرعامل

شود تا هیچکس نتواند فرآیند  مدیره توصیه می ایجاد توازن قوا بین اعضای هیئت(، 2881کادبری )در گزارش 

گیری در شرکت را بدون قید و شرط کنترل کند. علاوه بر این، تقسیم وظایف باید در سطح اول شرکت تعریف  تصمیم

 80مدیره شرکت است. در حدود  ره تضمین شود. سمت مدیر کل مربوط به ریاست هیئتمدی شود تا تعادل قوا در هیئت

مدیره جدا است، در حالی که حدود  های بزرگ بورسی در انگلستان، نقش مدیر عامل از رئیس هیئت درصد از شرکت

دهد تا اطلاعات در  می های بزرگ در ایالات متحده این گونه نیستند. دوگانگی به مدیر عامل اجازه درصد از شرکت 94

(. تفکیک سمت 2888جنسن، مدیره را کنترل کند و از نظارت موثر خود جلوگیری کند ) دسترس سایر اعضای هیئت

مدیره را قادر  وکار است و هیئت یکی از الزامات یک سیستم خوب مدیریت کسب مدیرعاملمدیره و  رئیس هیئت

های کنترل و نظارت  بی و انتقاد کند و به درستی انجام شود. برای بهبود روشهای خود مدیران را ارزیا سازد تا فعالیت می

مدیره  کند که تفکیک وظایف و رئیس هیئت ای از ادبیات نیز ادعا می ، شاخهمدیرعاملدر شرکت برخلاف بحث نقش 

 یگری استشود که نتیجه آن و مشکل د مدیره می و عدم همکاری با هیئت مدیرعاملباعث کاهش قدرت اجرایی 

 (.2888)لاپورتا و همکاران، 

 مدت تصدی مدیرعامل

گذارد، دوره  مدیره تاثیر می از جمله عوامل دیگری که بر قدرت مدیرعامل تاثیر بسزایی دارد و بر موازنه قوا در هیئت

دهای شود، قدرت او در فرآین تصدی مدیرعاملی است. با افزایش مدت تصدی مدیر عامل، موقعیت او پایدارتر می

یابد. در این صورت، اگر  مدیره برای نظارت موثر بر او کاهش می یابد و توانایی هیئت گیری شرکت افزایش می تصمیم

شود و منافع سهامداران به خطر  منافع مدیرعامل با منافع سهامداران همسو نباشد، آثار منفی مشکل نمایندگی دیده می

های مدیریتی، افزایش وابستگی به شرکت،  افزایش مهارت( 1420ژنگ )چن و (. 2882دونالسون و دیویز، افتد ) می

افزایش تجربه انباشته شده و کاهش اضطراب کار را به عنوان چهار اثر متفاوت افزایش تصدی مدیر عامل بر 

ی پذیر پذیری معرفی کردند. در میان این عوامل، نقش وابستگی مدیرعامل بر رابطه معکوس بین تصدی و ریسک ریسک

 . مشخص است، اما تأثیر سایر عوامل کمتر مشخص است

  پیشینه پژوهش -2-1

را انجام دادند. هدف این « بررسی ابعاد قدرت مدیر عامل و مسئولیت اجتماعی شرکت»( پژوهشی با عنوان 1428شیخ )

شرکتی است. مطالعه به صورت تجربی بررسی رابطه بین قدرت مدیر عامل و مشارکت شرکت در مسئولیت اجتماعی 

تجزیه و تحلیل عمیقی از چگونگی تأثیر ساختاری، مالکیت و ابعاد کارشناسی قدرت مدیر عامل بر ابعاد فردی مسئولیت 

کند.  دهد. این مطالعه از حداقل مربعات معمولی و رگرسیون با اثرات ثابت صنعتی استفاده می اجتماعی شرکت انجام می

کند. نتایج نشان  ای برای آزمایش استحکام نتایج تجربی استفاده می رگرسیون لحظه همچنین از روش تعمیم متغیر ابزاری

دهد که قدرت مدیر عامل با مسئولیت اجتماعی شرکت رابطه منفی دارد. با این حال، رابطه بین قدرت مدیر عامل و  می

ت با نقاط قوت مسئولیت مسئولیت اجتماعی شرکتی تحت تأثیر نقاط قوت مسئولیت اجتماعی شرکت است، زیرا قدر

های مسئولیت اجتماعی شرکت ارتباطی ندارد. همچنین نتایج حاکی از  اجتماعی شرکت ارتباط منفی دارد و با نگرانی

آن است که ابعاد ساختاری و مالکیتی قدرت مدیر عامل با مسئولیت اجتماعی شرکت رابطه منفی دارد و بعد کارشناسی 

دهد که قدرت مدیر عامل با بعد محصول  جتماعی شرکت ندارد. علاوه بر این، نتایج نشان میتأثیر معناداری بر مسئولیت ا
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 عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت ارتباطی ندارد.

افشای قدرت مدیر عامل و مسئولیت اجتماعی شرکتی: آیا ذینفعان تأثیر »( در پژوهشی با عنوان 1414رشید و همکاران )

ین قدرت مدیر اجرایی و سطح افشای مسئولیت اجتماعی شرکتی و همچنین نقش تعدیل به بررسی ارتباط ب« دارند؟

مشاهدات سالانه شرکت  891ای از  کننده نفوذ سهامداران بر این انجمن پرداختند. این مطالعه با استفاده از نمونه

تماعی شرکتی استفاده موردی افشای مسئولیت اج 10بنگلادشی، از یک تکنیک تحلیل محتوا برای توسعه یک شاخص 

های پژوهش، کنترل عوامل خاص شرکت که به طور  کند. روش رگرسیون حداقل مربعات معمولی برای تخمین مدل می

دهد که  های مطالعه نشان می شود. یافته گذارد، استفاده می بالقوه بر سطوح افشای مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر می

یت اجتماعی شرکت ارتباط منفی دارد و تأثیرات منفی قدرت مدیر عامل بر سطح قدرت مدیر عامل با سطح افشای مسئول

یابد. قدرت مدیر عامل به عنوان کاهش تأثیر مثبت افشای  افشای مسئولیت اجتماعی شرکتی با نفوذ ذینفعان کاهش می

که سهامداران نفوذ مسئولیت اجتماعی شرکتی بر عملکرد مالی شرکت ثبت شده است، با این تأثیر منفی در صورتی 

 یابد. بیشتری بر شرکت داشته باشند، کاهش می

های قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت: نقش تعدیل  مولفه»( در پژوهشی تحت عنوان 1411سیف و یعقوب )

تی های قدرت مدیران عامل و مسئولیت اجتماعی شرک به بررسی رابطه بین کلی و مولفه« کننده استقلال هیئتمدیره

مدیره را بر قدرت مدیران عامل و رابطه مسئولیت اجتماعی  پرداختند. علاوه بر این، تأثیر تعدیل کننده استقلال هیئت

های سهامی  مشاهدات سالانه شرکت بر روی شرکت 11291با  1414-1424شرکت آزمایش کردند. در یک دوره نمونه 

د که مجموع قدرت مدیران عامل و قدرت ساختاری با مسئولیت ده عام در چین تمرکز کردند. تجزیه و تحلیل نشان می

اجتماعی شرکت همبستگی منفی دارد، اما مالکیت، قدرت کارشناسی و اعتبار با مسئولیت اجتماعی شرکت همبستگی 

عامل و مدیره اثرات تعدیل کننده متفاوتی بر قدرت مدیران  مثبت دارد. علاوه بر این، نتایج نشان داد که استقلال هیئت

 مسئولیت اجتماعی شرکت دارد. 

تأثیر قدرت مدیرعامل بر گزارش عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت: با در »( پژوهشی با عنوان 2044مومنی و محمدی )

های تولیدی پذیرفته شده در سازمان  کننده پاداش مدیرعامل نسبت به بازده سهامداران در شرکت نظر گرفتن نقش تعدیل

شرکت را بررسی کردند. نتایج  214تعداد  2289تا  2284را مطالعه کردند. در بازه زمانی « ادار تهرانبورس اوراق به

نشان داد ارتباط منفی و معناداری بین قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت برقرار است. همچنین، یافته ها بیانگر 

ین قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت را تعدیل این بود که پاداش مدیرعامل و بازده کل سهامداران رابطه ب

 کنند.  می

نفعان بر رابطه بین قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی  نقش نفوذ ذی»( پژوهشی تحت عنوان 2042یزدی و همکاران )

ها  د. یافتهشرکت را بررسی کردن 201تعداد  2289تا  2280های  ها بین سال را انجام دادند. جهت آزمون فرضیه« شرکت

نشان داد ارتباط مثبت و معناداری بین قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی برقرار است که نفوذ ذینفعان این رابطه را 

 کند.  تشدید می

تأثیر رقابت در بازار بر رابطه بین بیش اطمینانی مدیران و مسئولیت »( پژوهشی با عنوان 2041محقق و هداوند میرزایی )

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی  90را بررسی کردند. نمونه شامل « ها تاجتماعی شرک

بود. نتایج نشان داد ارتباط مثبت و معناداری بین بیش اطمینانی مدیریت و مسئولیت اجتماعی شرکت  2288الی  2280



 0 تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت در شرکت اجتماعی مسئولیت و مدیرعامل قدرت بین رابطه بر مدیرعامل های ویژگی تأثیر

 

 شود.  برقرار است که این رابطه توسط رقابت در بازار تقویت می

  های پژوهش فرضیه -2-2

دهد که اگر یک شرکت تلاش کند تا همه ذینفعان را راضی کند،  تحقیقات قبلی مسئولیت اجتماعی شرکتی نشان می

سهامداران با حمایت از شرکت متقابل خواهند کرد. بر اساس تئوری ذینفعان مسئولیت اجتماعی شرکت، هدف مدیریت 

بنابراین، مدیران، به ویژه ؛ زمان است ف گروه های ذینفع مختلف به طور هممناسب، برآورده کردن یا ارضای اهدا

های ذینفع مختلف دارند )پیرسون و  مدیران عامل، نقش مهمی در فرآیند ایجاد تعادل و پرداختن به اهداف گروه

ها  اجتماعی شرکتهای مسئولیت  کنند که شرکت ( پیشنهاد می1421(. علاوه بر این، جو و هارجوتو )1422مالهوترا، 

شود. به عنوان  دهند که منجر به نتایج مثبت بسیاری می تر را نشان می مشکلات نمایندگی کمتر و حاکمیت شرکتی قوی

هایی که به طور فعال در  ها مستند کرده است که شرکت مثال، مجموعه بزرگی از ادبیات مسئولیت اجتماعی شرکت

 (. 1449دهند )بوردن و گاسلینگ،  ردازند، عملکرد مالی برتر را نیز نشان میپ های مسئولیت اجتماعی شرکت می فعالیت

های خود ایمن شوند و این  مدیران عامل قدرتمند ممکن است آنقدر از قدرت استفاده کنند که تمایل دارند در موقعیت

جای قدرت یا توانایی مدیر شود. مدیران عامل قدرتمندتر همچنین ممکن است به  امر باعث تشدید استقرار مدیریتی می

( 1448عامل، نشان دهنده استحکام احتمالی مدیر عامل باشند. مطالعات قبلی )به عنوان مثال، کرونکویست و همکاران، 

ها اغلب تأثیر منفی بر شرکت خود دارند.  کنند و آن دار غرامت بیشتری دریافت می دهند که مدیران عامل ریشه نشان می

مدیره بسیار دشوار خواهد  دار تبدیل شود، جایگزینی او برای هیئت عامل به یک مدیر عامل ریشه هنگامی که یک مدیر

عنوان بازتابی از مشکلات مهم نمایندگی و حاکمیت در  تواند به علاوه، سطح بالایی از مازاد دستمزد مدیرعامل می بود. به

شوند، ممکن است به نفع  یران عامل قدرتمندتر می(. از این رو، وقتی مد1422نظر گرفته شود )بچوک و همکاران، 

 ذینفعان از جمله سهامداران عمل نکنند.

بینی  های مختلف ذینفع عمل نکنند، پیش شوند به نفع گروه اگر مدیران عامل زمانی که مدیران عامل قدرتمندتر می

کنند، زیرا آن مدیران  رکت را محدود میهای مسئولیت اجتماعی ش ها به احتمال زیاد ابتکارات یا فعالیت شود که آن می

 های مسئولیت اجتماعی شرکت برای جلب رضایت شرکت کنند.  عامل کمتر احتمال دارد که در فعالیت

کنند که آیا قدرت مدیریتی از سوی مدیران عامل با عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت  چند مطالعه جهانی بررسی می

کنند که مدیران عامل زمانی که قدرت مدیریتی  (. این محققان استدلال می1414ن، مرتبط است یا خیر )رشید و همکارا

بیشتری دارند، تمایل دارند خود را تثبیت کنند، به این معنی که ممکن است به نفع ذینفعان مختلف عمل نکنند. به عنوان 

های مسئولیت  دارند که در فعالیت( دریافتند که مدیران عامل قدرتمندتر احتمال کمتری 1428مثال، هارپر و سان )

ها به احتمال زیاد اقداماتی را برای حفظ یا افزایش قدرت خود به قیمت ذینفعان  اجتماعی شرکتی شرکت کنند، زیرا آن

دهند که قدرت مدیر عامل با سطح افشای مسئولیت اجتماعی شرکت  ( نشان می1414دهند. رشید و همکاران ) انجام می

ای به  گذاری کنند و علاقه های سودآور سرمایه دهند در فعالیت ، زیرا مدیران عامل قدرتمند ترجیح میارتباط منفی دارد

افشای اطلاعات مسئولیت اجتماعی شرکت ندارند. با توجه به مبانی نظری مطرح شده، فرضیه اول پزوهش بدین صورت 

 شود: مطرح می
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 کت تأثیر منفی و معناداری دارد.قدرت مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شر فرضیه اول:

 

گیری  های شخصیتی مدیر عامل را در فرآیندهای تصمیم های بالا نقش حیاتی ویژگی مطالعات قبلی در زمینه تئوری رده

های مدیرعامل عبارتند از: سن )الغول و  های معمولی از ویژگی (. نمونه1420ها برجسته کرده است )کانگ،  آن

( و اعتماد به نفس )مالمندیر و 1428(، توانایی )یوان و همکاران، 1428ت )هوآنگ و همکاران، (، جنسی1421همکاران، 

(. به همین ترتیب، تصمیمات مدیریتی مدیران عامل قدرتمند در مورد مسئولیت اجتماعی شرکتی ممکن 1449تیت، 

هایی  تر انگیزه د که مدیران عامل مسندهن ها قرار گیرد. تحقیقات قبلی نشان می های شخصیتی آن است تحت تأثیر ویژگی

(. اکثر 1422برای تأثیرگذاری بر قیمت سهام در طول دوره منتهی به بازنشستگی خود دارند )کاسل و همکاران، 

دهند که مدیران عامل  کنند، نشان می مطالعاتی که رابطه بین سن مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت را بررسی می

تلاش خود را به سمت عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت اختصاص دهند )مک کارتی و همکاران،  تر تمایل دارند مسن

ها برای  رود تأثیر منفی قدرت مدیریتی بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت (. بر این اساس، انتظار می1420

 شوند تشدید شود. تر رهبری می هایی که توسط مدیران عامل جوان شرکت

شوند. برخی  تر تلقی می دهند که مدیران عامل زن نسبت به مدیران عامل مرد، اجتماعی ( نشان می1429چن و همکاران )

دهند که مدیران عامل زن بیشتر از مدیران عامل مرد، گزارش مسئولیت اجتماعی شرکتی را  از مطالعات همچنین نشان می

بنابراین، ؛ (1412دهند )لیم و چانگ،  نشان می کنند و عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکتی بالاتری از خود تشویق می

های مسئولیت اجتماعی شرکت  مدیران عامل زن ممکن است توجه بیشتری داشته باشند و تلاش بیشتری را به فعالیت

رود که مدیران عامل زن قدرتمند نسبت به مدیران عامل مرد قدرتمند تمایل بیشتری  بنابراین، انتظار می؛ اختصاص دهند

 های مسئولیت اجتماعی شرکت داشته باشند. شارکت در فعالیتبه م

دو دیدگاه رقیب در مورد اینکه چگونه توانایی مدیریتی بر تصمیمات مسئولیت اجتماعی شرکتی مدیران عامل قدرتمند 

زمانی که دهد که مدیران با توانایی مدیریتی بیشتر،  گذارد وجود دارد. از یک طرف، تحقیقات قبلی نشان می تأثیر می

(. بنابراین، مدیران 2892کنند، تمایل دارند منابع شرکت را مصادره کنند )جنسن و روبک،  قدرت بیشتری کسب می

عامل قدرتمند با توانایی مدیریتی بیشتر ممکن است منافع ذینفعان را در ذهن نداشته باشند و هرگونه پیشنهاد مسئولیت 

وری برای سهامداران به همراه داشته باشد، رد کنند. از سوی دیگر، یوان و تواند منافع ف اجتماعی شرکتی را که نمی

شوند، با  هایی که توسط مدیران عامل با توانایی مدیریتی بیشتر هدایت می دهند که شرکت ( نشان می1428همکاران )

ای شغلی کمتری دارند و ه ها مرتبط هستند، زیرا مدیران عامل توانمندتر دغدغه عملکرد بهتر مسئولیت اجتماعی شرکت

شود  ها دارند. بر این اساس، فرض می های مسئولیت اجتماعی شرکت گذاری در پروژه بنابراین تمایل بیشتری برای سرمایه

 که تأثیر منفی قدرت مدیریتی بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت تحت تأثیر توانایی مدیریتی است.

مل با اعتماد به نفس بیش از حد تمایل دارند منابع کمتری را به نیازهای ذینفعان دهد که مدیران عا مطالعات قبلی نشان می

(. بر 1420کنند )مک کارتی و همکاران،  اختصاص دهند و بنابراین تلاش کمتری برای مسئولیت اجتماعی شرکت می

دید شود اگر مدیران عامل رود تأثیر منفی قدرت مدیریتی بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت تش این اساس، انتظار می

بیش از حد اعتماد به نفس شرکت را مدیریت کنند. با توجه به مبانی نظری مطرح شده فرضیه دوم پزوهش بدین صورت 

 شود: مطرح می
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 کند. های مدیرعامل تأثیر منفی قدرت مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت را تشدید می ویژگی فرضیه دوم:

  شناسی پژوهش روش -3

ها، اصول و  ها، قانونمندی های کاربردی است. پژوهش کاربردی، پژوهشی است که نظریه ین پژوهش از نوع پژوهشا

های همبستگی است، زیرا به دنبال  گیرد. همچنین این پژوهش از نوع پژوهش فنون را برای حل مسائل واقعی به کار می

رویدادی است، بدین معنی که انجام پژوهش  ضر از نوع پسشناسی پژوهش حا یافتن ارتباط بین چندین متغیر است. روش

ها از روش رگرسیون چندمتغیره و  شود. در این پژوهش به منظور انجام آزمون فرضیه براساس اطلاعات گذشته انجام می

 افزار آماری ایویوز انجام پذیرفت. های آماری از طریق نرم های اقتصادسنجی بهره گرفته شده است. تحلیل مدل

تعیین شده و قلمرو مکانی آن نیز کلیه  2044لغایت  2280ساله از سال  قلمرو زمانی این پژوهش، برای یک دوره هفت 

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است که کلیه شرایط زیر را داشته باشند: شرکت

 ترس باشد.طور کامل و پیوسته در دس به 2280ها از سال  اطلاعات صورت مالی آن -2

های  ها با سایر شرکت ای نباشند، زیرا ماهیت این شرکت گری مالی و بیمه گذاری، واسطه سرمایه ی ها جزو شرکت -1

 عضو بورس متفاوت است.

 دسترس باشد. های موردنظر قابل های متغیرهای پژوهش برای شرکت همه داده -2

 داده باشد. شرکت طی بازه زمانی پژوهش سال مالی خود را تغییر ن -0

عنوان نمونه انتخاب  شرکت به 204های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران،  با توجه به شرایط فوق، از بین شرکت

 سال ـ شرکت خواهد بود. 894شد. بنابراین مشاهدات ما برابر با 

 مدل و متغیرهای پژوهش -3-1

 روابط زیربرحسب  های ترکیبی ی چندگانه مبتنی بر دادهرگرسیون های  از مدل های پژوهش منظور آزمون فرضیه به

 شود: استفاده می

                                                                  
                                                                      
                                                                           

 :ها این مدل که در

: دوگانگی          : قدرت مدیرعامل،       : مسئولیت اجتماعی شرکت،      الگوهای فوق؛  در

: بازده دارایی،      هرم مالی، : ا     : اندازه شرکت،       : تصدی مدیرعامل،         مدیرعامل، 

 : سن شرکت.      : رشد شرکت،      

 متغیر وابسته

( شامل چهار بعد، میزان افشای اطلاعات 2280(: مطابق با پژوهش رضایی و رضایی )     مسئولیت اجتماعی شرکت )

(، افشای اطلاعات     لاعات مربوط به مشارکت اجتماعی )(، میزان افشای اط    مربوط به روابط کارکنان )

برای ارزیابی پژوهش  در اینباشد.  ( می    زیست ) (، افشای اطلاعات مربوط به محیط    مربوط به تولید )

های پیوست  یعنی با بررسی یادداشتمحتوا استفاده شده است.  وتحلیل از تجزیه گزارشگری مسئولیت اجتماعی شرکت

مدیره و سایت شرکت، افشای موارد مذکور در چک لیست گزارشگری مسئولیت  های مالی، گزارش هیئت ورتص

 اجتماعی کنترل گردید و به موارد افشا شده عدد یک و به موارد افشا نشده عدد صفر اختصاص داده شد.



 2409-2401 ص ،2041 تابستان ،98 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 24

 

تقسیم بر کل امتیاز قابل ها  ها از جمع ارزش جزئی مسئولیت اجتماعی شرکت ارزش کلی مسئولیت اجتماعی شرکت

باشد )نیروانتو و همکاران،  ( می2آید. چک لیست گزارشگری مسئولیت اجتماعی به شرح جدول ) تحصیل بدست می

1422.) 

 : چک لیست گزارشگری مسئولیت اجتماعی شرکت1جدول 

 مولفه ها معیارها

 روابط کارکنان

(    ) 

( 0( مشخصات کارکنان؛ 0کارکنان؛  یای( مزا2 کارکنان؛ ( آموزش1لامت محیط کارکنان؛ ( س2

 29444( ایمنی و بهداشت کارکنان ایزو 1 کارکنان؛م مالکیت سه

مشارکت 

 اجتماعی

(    ) 

ورزشی؛  ( حامیان مالی برای فعالیت0( برنامه بورس تحصیلی؛ 2( برنامه خیریه؛ 1رنامه اهدا وجه نقد؛ ( ب2

 های عمومی ( پروژه1( حامیان غرور ملی؛ 0

 تولید

(    ) 

 ( خدمات پس از فروش0وسعه محصول؛ ( ت2؛ 8444( کیفیت محصول ایزو 1 یمنی محصول؛( ا2

 زیست محیط

(    ) 

ناشی  ( حفاظت و استفاده از محصولات2( برنامه پیشگیری و جبران خسارت؛ 1نترل آلودگی هوا؛ ( ک2

 20444زیست ایزو  در زمینه ی محیط یزه( جا0از بازیافت؛ 

 

 مستقلتغیر م

( به عنوان 1421(: درصد مالکیت سهام مدیرعامل مطابق با پژوهش لیسیچ و همکاران )      قدرت مدیرعامل )

شود. مالکیت مدیرعامل، مجموع سهام در اختیار مدیرعامل شرکت  معیاری جهت سنجش قدرت مدیرعامل استفاده می

 (.2288دهد )نکوئی زاده و همکاران،  را نشان می

 تعدیلگرمتغیر 

 شود. گیری می های مدیرعامل است که به صورت زیر اندازه متغیر تعدیلگر این پژوهش ویژگی

( در 2282( و عباسی و کلانتری )1449(: در این پژوهش مطابق پژوهش خلیف )         دوگانگی مدیرعامل )

چه مدیرعامل  مدیره نیز باشد، از متغیر موهومی یک و چنان تصورتی که در شرکتی مدیرعامل، رئیس یا نایب رئیس هیئ

 پذیرد. مدیره نباشد متغیر موهومی صفر می رئیس یا نایب رئیس هیئت

هایی که وی تصدی این سمت را به عهده داشته باشد  گیری تعداد سال (: با اندازه      تصدی مدیرعامل )

ختگی بوده که در صورتی که دوره تصدی مدیرعامل بیشتر از میانه نمونه آید. بدین ترتیب یک متغیر سا می دست به

نماید )انوشیروانی و ساعدی،  باشد، بیانگر قدرت مدیریت بوده، عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر را اختیار می

2280.) 

 کنترلی هایمتغیر

ها در پایان سال مالی استفاده  م طبیعی کل دارایی(: جهت محاسبه اندازه شرکت از لگاریت      )  اندازه شرکت

 شود. می

 گردد. ها در پایان سال مالی استفاده می دارایی کل بهها  (: برای محاسبه اهرم مالی از نسبت کل بدهی     اهرم مالی )

 آید.  (: از نسبت سود عملیاتی به کل دارایی بدست می     بازده دارایی )
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 شود.  (: از نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری سهام شرکت محاسبه می     رکت )رشد ش

هایی است که شرکت در بورس اوراق بهادار تهران پذیرش شده  (: برابر لگاریتم طبیعی تعداد سال     سن شرکت )

 است.

 های پژوهش  یافته -4
 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش -4-1

ها، آشنایی با آمار توصیفی مربوط به متغیرها لازم  وتحلیل دقیق آن ررسی مشخصات عمومی متغیرها و تجزیهمنظور ب به

 دهد. های مربوط به متغیرهای مورد استفاده در پژوهش را نشان می (، آمار توصیغی داده1) شماره است. جدول

 . آمار توصیفی2جدول 

 مشاهده معیارانحراف  حداقل حداکثر میانه میانگین متغیر

 894 204/4 444/4 004/4 204/4 210/4 مسئولیت اجتماعی 

 894 101/4 444/4 900/4 449/4 209/4 قدرت مدیرعامل

 894 101/2 280/22 210/12 910/20 201/20 اندازه شرکت

 894 120/4 401/4 201/2 021/4 024/4 اهرم مالی

 894 204/4 -004/4 924/4 219/4 212/4 بازده دارایی

 894 022/1 010/4 240/29 849/2 902/1 رشد شرکت

 894 280/4 800/2 112/2 880/1 849/1 سن شرکت

 مشاهده درصد صفر درصد یک متغیر

 894 10/19 22/22 دوگانگی مدیرعامل

 894 22/14 18/28 تصدی مدیرعامل

باشد که نسبت به  می 210/4شرکت برابر توان مشاهده کرد، میانگین مسئولیت اجتماعی  ( می1طور که در جدول ) همان

 22امتیاز کامل قابل کسب، در سطح پایینی قرار دارد. متوسط دوگانگی مدیرعامل و تصدی مدیرعامل به ترتیب حدودا 

 28مدیره بوده و در  درصد مشاهدات مدیرعامل رئیس یا نایت رئیس هیئت 22دهد در  درصد است که نشان می 28و 

است.  209/4تصدی مدیرعامل بیشتر از میانگین نمونه بوده است. میانگین قدرت مدیرعامل برابر  درصد مشاهدات دوره

گذاری نموده  بیانگر این موضوع است که شرکت تا چه حد در تبدیل پولی که سرمایه 212/4ها با میانگین  بازده دارایی

 02ها حدود  دهد این شرکت باشد که نشان می می 024/4است به سود خالص موفق بوده است. میانگین اهرم مالی برابر با 

ها ریسک مالی  درصد از شرکت 02توان عنوان کرد که  کنند، می درصد منابع مالی خود را، از طریق بدهی تأمین می

ها محاسبه شده است دارای میانگین  اند. متغیر اندازه شرکت، که از طریق لگاریتم طبیعی کل دارایی بالایی را پذیرفته

 است.  201/20

 بررسی پایایی متغیرهای پژوهش -4-2

 نتایج .است از آزمون فیلیپس ـ پرون بررسی شده استفاده با پایایی متغیرها چگونگی پارامترهای مدل، برآورد از پیش

 آمده است: (2های پژوهش در جدول )کمی آزمون پایایی متغیر

 
 آزمون فیلیپس ـ پرون. 3جدول 
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 سطح معناداری مون فیلیپس ـ پرونی آز آماره متغیرها

 444/4 -882/24 مسئولیت اجتماعی شرکت

 444/4 -100/21 قدرت مدیرعامل

 444/4 -084/22 دوگانگی مدیرعامل

 444/4 -848/20 تصدی مدیرعامل

 444/4 -141/24 اندازه شرکت

 444/4 -100/21 اهرم مالی

 444/4 -809/20 بازده دارایی

 444/4 -022/29 رشد شرکت

 444/4 -402/8 سن شرکت

توان پارامترها را بدون درصد پایا هستند. می 80شود متغیرهای پژوهش در سطح اطمینان طور که ملاحظه می همان

 ها برآورد کرد.نگرانی از کاذب بودن آن

 خطی آزمون هم -4-3

خطی،  باشد. در صورت وجود هم دل میخطی به معنای وجود رابطه شدید بین متغیرهای مستقل و کنترلی موجود در م هم

شود که تعداد متغیرهای  ضرایب برآوردی الگو دارای خطای معیار بالایی خواهد بود و در نتیجه این مسأله باعث می

( VIFخطی از معیار عامل تورم واریانس ) معنادار در معادله کاهش یابد. در این مطالعه برای بررسی عدم وجود هم 

( 0باشد. با توجه به جدول شماره ) یخطی م دهنده عدم وجود هم باشد، نشان 0ی که شاخص کمتر از استفاده شد. وقت

های پژوهش، میزان تورم واریانس متغیرهای توضیحی در حد مجاز  دهد که در مدل نتایج حاصل از این آزمون نشان می

 خود قرار داشته و لذا از این بابت مشکلی وجود ندارد.

 خطی همآزمون . 4جدول 

 فرضیه دوم فرضیه اول 

 عامل تورم واریانس عامل تورم واریانس

 101/1 419/2 قدرت مدیرعامل

 019/2  دوگانگی مدیرعامل

 211/2  تصدی مدیرعامل

 214/1  دوگانگی مدیرعامل×قدرت مدیرعامل

 084/2  تصدی مدیرعامل×قدرت مدیرعامل

 141/2 282/2 اندازه شرکت

 999/2 901/2 اهرم مالی

 294/1 211/1 بازده دارایی

 118/2 110/2 رشد شرکت

 408/2 412/2 سن شرکت

 ها آزمون تعیین نوع داده -4-4
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های تابلویی و تلفیقی در برآورد مدل، از آزمون اف لیمر استفاده شده است. برای بررسی  منظور انتخاب بین روش داده به

های تلفیقی استفاده کرد، در غیر  باشد، باید از روش داده 40/4اف بیشتر از نتایج اف لیمر، در صورتی که احتمال آمار 

های تابلویی، سپس باید  شده روش داده  شود. در صورت پذیرفته های تابلویی استفاده می این صورت از روش داده

صورتی که احتمال آزمون هاسمن را جهت انتخاب بین روش اثرات تصادفی یا ثابت بکار برد. در آزمون هاسمن، در 

باشد، باید از روش اثرات تصادفی و در غیر این صورت از روش اثرات ثابت استفاده شود.  40/4آماره کای دو بیشتر از 

 ( ارائه شده است.0) شماره خلاصه نتایج آزمون اف لیمر و هاسمن در جدول

 آزمون اف لیمر و هاسمن. 5جدول 

 آزمون هاسمن آزمون اف لیمر 

 نتیجه احتمال آماره کای دو نتیجه احتمال لیمر Fره آما مدل

 اثرات ثابت 444/4 224/02 تابلویی 444/4 008/00 اول

 اثرات ثابت 444/4 220/18 تابلویی 444/4 422/04 دوم

 وتحلیل نتایج حاصل از برآورد مدل تجزیه -4-3

های  ه از مدل رگرسیون چندگانه مبتنی بر دادهپژوهش را با استفاد ( نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول1)شماره جدول 

 دهد. ترکیبی نشان می

  فرضیه اول. نتایج آزمون 6جدول 

 tاحتمال آماره  tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد متغیر متغیر

 C 104/4- 419/4 10/2- 444/4 مقدار ثابت

 CEOP 481/4- 428/4 01/0- 444/4 قدرت مدیرعامل

 SIZE 411/4 442/4 90/0 444/4 اندازه شرکت

 LEV 240/4 421/4 10/2 442/4 اهرم مالی

 ROA 481/4 400/4 20/1 418/4 بازده دارایی

 MTB 440/4- 441/4 11/1- 449/4 رشد شرکت

 AGE 420/4 422/4 10/1 449/4 سن شرکت

 Fاحتمال آماره  Fآماره  شده ضریب تعیین تعدیل ضریب تعیین

212/4 221/4 010/11 444/4 

ها معنادار  درصد، مدل 80است بنابراین، با اطمینان  40/4کمتر از   در آزمون مدل F(، احتمال آماره 1مطابق با جدول )

درصد  22درصد است؛ بدین معنا که متغیرهای مستقل و کنترلی  22است. علاوه بر این، ضریب تعیین تعدیل شده تقریبا 

 دهند. از تغییرات متغیر وابسته را توضیح می

درصد معنادار  80( که در سطح اطمینان 444/4بوده ) 40/4تر از  متغیر قدرت مدیرعامل کوچک tسطح معناداری آماره 

باشد که ارتباط معکوس با مسئولیت اجتماعی شرکت را نشان  ( منفی می-481/4است. ضریب متغیر قدرت مدیرعامل )

 شود. رد نمی "ئولیت اجتماعی شرکت تأثیر منفی و معناداری داردمس قدرت مدیرعامل بر"دهد. بر این اساس فرضیه  می

همچنین در بررسی متغیرهای کنترلی، متغیرهای اندازه شرکت، اهرم مالی، بازده دارایی و سن شرکت تأثیر مثبت و 

 معنادار بر مسئولیت اجتماعی شرکت و رشد شرکت تأثیر منفی و معنادار بر مسئولیت اجتماعی شرکت دارد.
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های  پژوهش را با استفاده از مدل رگرسیون چندگانه مبتنی بر دادهدوم ( نتایج حاصل از آزمون فرضیه 0)شماره دول ج

 دهد. ترکیبی نشان می

 فرضیه دوم. نتایج آزمون 7جدول 

 tاحتمال آماره  tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد متغیر متغیر

 C 112/4- 411/4 88/2- 444/4 مقدار ثابت

 CEOP 208/4- 410/4 90/0- 444/4 قدرت مدیرعامل

 DUAL 490/4 421/4 48/0 444/4 دوگانگی مدیرعامل

 TENU 400/4 422/4 10/0 444/4 تصدی مدیرعامل

 DUAL×CEO 491/4- 421/4 20/1- 429/4 دوگانگی مدیرعامل×قدرت

 TENU×CEO 480/4- 428/4 08/1- 421/4 تصدی مدیرعامل×قدرت

 SIZE 410/4 442/4 00/0 444/4 اندازه شرکت

 LEV 480/4 401/4 20/1 422/4 اهرم مالی

 ROA 481/4 401/4 20/1 422/4 بازده دارایی

 MTB 440/4- 441/4 11/1- 440/4 رشد شرکت

 AGE 422/4 422/4 00/1 424/4 سن شرکت

 Fاحتمال آماره  Fآماره  شده ضریب تعیین تعدیل ضریب تعیین

299/4 294/4 010/11 444/4 

ها معنادار  درصد، مدل 80است بنابراین، با اطمینان  40/4کمتر از   در آزمون مدل F(، احتمال آماره 0مطابق با جدول )

درصد  29درصد است؛ بدین معنا که متغیرهای مستقل و کنترلی  29است. علاوه بر این، ضریب تعیین تعدیل شده تقریبا 

 دهند. ح میاز تغییرات متغیر وابسته را توضی

تصدی ×دوگانگی مدیرعامل( و )قدرت مدیرعامل×متغیرهای تعاملی )قدرت مدیرعامل tسطح معناداری آماره 

درصد معنادار است. ضریب متغیرهای  80( که در سطح اطمینان 421/4و  429/4بوده ) 40/4تر از  مدیرعامل(  کوچک

های مدیرعامل  این است که ویژگی دهنده نشاناین ضریب باشد که علامت منفی  ( منفی می-480/4و  -491/4تعاملی )

های  ویژگی"شود. بر این اساس فرضیه  باعث تشدید رابطه بین قدرت مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت می

 شود. رد نمی "کند مدیرعامل تأثیر منفی قدرت مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت را تشدید می

کنترلی، متغیرهای اندازه شرکت، اهرم مالی، بازده دارایی و سن شرکت تأثیر مثبت و  همچنین در بررسی متغیرهای

 معنادار بر مسئولیت اجتماعی شرکت و رشد شرکت تأثیر منفی و معنادار بر مسئولیت اجتماعی شرکت دارد.

 گیری  بحث و نتیجه -5

قاتی مهم است که ناشناخته باقی مانده قدرت مدیرعامل و ارتباط آن با مسئولیت اجتماعی شرکت یک موضوع تحقی

که آیا  است. هدف این مقاله پر کردن شکاف موجود در ادبیات حسابداری با بررسی این رابطه و آزمایش این

 یها منظور، در مطالعه حاضر، شرکت نیا یبراکند یا خیر، بود.  های مدیرعامل این ارتباط را تعدیل می ویژگی

شرکت در بورس اوراق  204و نمونه شامل  قیتحق یق بهادار تهران به عنوان جامعه آماردر بورس اورا شده رفتهیپذ

 یها سال نیب قیتحق نیا یرهایمتغ یبرا ازیشدند، که اطلاعات مورد ن رفتهیپذ کیستماتیبهادار تهران با روش حذف س
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های  قدرتمند کمتر به خواستهدهد که مدیران اجرایی  نتایج نشان میدر دسترس بود، انتخاب شد.  2044 ات 2280

دهد که  دهند، که با مطالعات قبلی سازگار است. نتایج همچنین نشان می سهامداران برای مسئولیت اجتماعی پاسخ می

ها این فرض را تأیید  شود. به طور خلاصه، یافته اثرات منفی با دوگانگی وظیفه مدیرعامل و تصدی مدیرعامل تشدید می

های مسئولیت اجتماعی مدیران اجرایی قدرتمند تأثیر  گیری ای ذاتی مدیران عامل بر تصمیمه کنند که ویژگی می

یابد. نتایج پژوهش با  گذارد و تأثیرات منفی قدرت مدیر عامل بر عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت افزایش می می

 استا است. ر (، رشید و همکاران هم1411(، یانگ و همکاران )1411های چو و همکاران ) یافته

وتحلیل  ای است که یک تجزیه کند. طبق دانش ما، این اولین مطالعه مطالعه ما به شرح زیر به ادبیات حسابداری کمک می

های مختلف مدیرعامل به طور مشترک بر مسئولیت اجتماعی شرکت ارائه  تجربی جامع از چگونگی تأثیر ویژگی

عامل مستقل تمرکز دارند، تصویر ناقصی از رابطه بین یک ویژگی مدیر های مدیر  دهد. مطالعات قبلی که بر ویژگی می

های  دهند. بنابراین مطالعه حاضر با بررسی ارتباط بین ویژگی عامل واحد و عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکتی ارائه می

 دهد.  ظاهرا نامرتبط مدیر عامل و عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت، زمینه تحقیق را گسترش می

 ت:ا توجه به تحقیقات انجام شده و نتایج به دست آمده از آن، برخی از پیشنهادات پژوهشی به شرح زیر اسب

تواند عامل فساد و توسعه و  شود، می با توجه به نتایج فرضیه اول، چون تمام قدرتی که در یک فرد متمرکز می -2

با از طریق قوانین مدون  بندی مشاغل طبقه بههای سخت نظارت  سودجویی برای او باشد، بنابراین از طریق روش

جلوگیری  هماهنگی ذینفعان برای جلوگیری از انباشته شدن تمام ابزارهای قدرتی تا حد امکان در دست مدیرعامل

شود بورس اوراق بهادار  با توجه به اهمیت روزافزون حوزه مسئولیت اجتماعی در کشور، پیشنهاد می ،. همچنینگردد

گیرانه و اجباری را برای تفکیک وظایف مدیران برای جلوگیری از سوء استفاده های احتمالی وضع  ن سختتهران قوانی

های تجاری با انتشار اطلاعات گزارش مسئولیت اجتماعی بیشتر در  شود مدیران شرکت کند. علاوه بر این، پیشنهاد می

 .، ارزش شرکت را بهبود بخشنددارندهایی که تحت کنترل  بخش

با توجه به نتایج فرضیه دوم، چون در صورت وجود نقش دوگانه مدیرعامل، کنترل اولیه بر اعمال مدیرعامل به شدت  -1

آوری  اطلاعات و همچنین جمع، یابد و مدیرعامل با قدرت بیشتر، توانایی بیشتری در کنترل تبلیغات شرکت کاهش می

تفکیک به  مدیره اعضای هیئتو  ذینفعان ارشدشود  می، لذا پیشنهاد اطلاعات منفی در مورد شرکت خواهد داشت

هستند و به جای  دارای افق محدودمدیران نیز در مدت تصدی خود ای کنند. همچنین،  توجه ویژه وظایف مدیران ارشد

که  گذاری کنند هایی سرمایه کنند در پروژه ها سعی می مدت خود هستند. آن توسعه شرکت، به دنبال منافع کوتاهو  ارتقا

در ، گذاری برای مقاصد سرمایه ها بررسی شرکت هنگامگذاران  سرمایهبنابراین، . قبل از پایان دوره کارشان نتیجه بدهد

 .گذاری انجام دهند وکار ذکر شده از نظر مدت تصدی مدیرعامل بالا نیست، سرمایه هایی که سطح کسب شرکت

پژوهش حاضر به تفکیک صنایع مورد آزمون و مقایسه قرار گیرد. که شود  های آتی، پیشنهاد می منظور انجام پژوهش به

های  تهای مسئولیت اجتماعی نظیر چک لیس های سنجش شاخص های آتی، از دیگر روش شود در پژوهش شنهاد میپی

 د.تحلیل محتوا نیز استفاده شو

 

 منابع  -6
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مدیر عامل و ارزش شرکت با نقش تعاملی  (، بررسی رابطه بین قدرت2280انوشیروانی، فرزانه و ساعدی، رحمان. ) .2

 .200ـ202(، صص 14) 24رقابت بازار و حاکمیت شرکتی، پژوهشنامه مدیریت اجرایی علمی ـ پژوهشی، 

های  (، ارتباط بین چسبندگی هزینه و مسئولیت اجتماعی در شرکت2280رضایی، معصومه و رضایی، فرزین. ) .1

 .212ـ282(، صص 1) 2ر تهران، دوفصلنامه حسابداری ارزشی و رفتاری، تولیدی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادا

(، بررسی تأثیر نظام راهبری شرکتی بر دوگانگی وظیفه مدیرعامل، فصلنامه 2282عباسی، مجید و کلانتری، الهام. ) .2

 .200ـ200(، صص 10) 12روند، 

ر بر رابطه بین بیش اطمینانی مدیران و (، تأثیر رقابت در بازا2041محقق، عارفه و هداوند میرزایی، محسن. ) .0

(، صص 99) 0ها، فصلنامه رویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری،  مسئولیت اجتماعی شرکت

 .2102ـ2190

(، تأثیر قدرت مدیرعامل بر گزارش عملکرد مسئولیت اجتماعی 2044مومنی، سید علی اکبر و محمدی، محمد. ) .0

های تولیدی  کننده پاداش مدیرعامل نسبت به بازده سهامداران در شرکت تعدیل شرکت: با در نظر گرفتن نقش

 0پذیرفته شده در سازمان بورس اوراق بهادار تهران، فصلنامه رویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری، 

 .2ـ12(، صص 10)

قتصادی بر ارتباط بین قدرت (، تأثیر بحران ا2288نکوئی زاده، شکوفه؛ دستگیر، محسن؛ احمدی، سیدعلی. ) .1

 0های رفتاری شرکت، دوفصلنامه حسابداری ارزشی و رفتاری،  مدیرعامل با ارزش و عملکرد مالی؛ نقش ویژگی

 .202ـ299(، صص 8)

نفعان بر رابطه بین قدرت  (، نقش نفوذ ذی2042یزدی، روزبه؛ خلیل زاده، محمدرضا؛ اسلامی مفیدآبادی، حسین. ) .0

 .08ـ80(، صص 1) 2گیری در حسابداری و حسابرسی،  یت اجتماعی شرکت، قضاوت و تصمیممدیرعامل و مسئول
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Abstract  
Social responsibility is an important issue and the basic foundation for the survival of any society. As 

a responsible business, business leaders must demonstrate their commitment to social responsibility 

through values, transparency and accountability to their stakeholders and ensure that these 

commitments are effective within the organization. Among the factors that can affect social 

performance are CEO power and CEO characteristics. Based on this, the current research examines 

the effect of the CEO characteristics on the relationship between the CEO power and the social 

responsibility of companies listed on the Tehran Stock Exchange. in order to achieve the above 

objectives, two hypotheses were formulated. Therefore, in order to test the research hypothesis, a 

sample of 140 firms was selected from the firms listed in Tehran Stock Exchange during the period 

2015 to 2021. Multivariate regression model based on combined data was used to test the research 

hypothesis. the findings of the research showed that the CEO Power has a negative and significant 

effect on the corporate social responsibility, that is, an increase in the CEO Power leads to a decrease 

in the corporate social responsibility; In addition, the results indicate that CEO characteristics 

strengthen the relationship between CEO power and corporate social responsibility. 
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